INC. 2  
1481

**¶** Summa vtilissima errorū ⁊ he-  
resum ꝑ christū ⁊ ei⁹ vicarios  
⁊ per inq̄sitores heretice pra-  
uitatis in diuersis mūdi par-  
tibus dāpnatarum.

**I**ncipit quodā opusculuz ex  
directorio fidei sumptū siue extractum.

**I**ncipit prologus.

Acrosancta dei ecclesiā xpī p̄cioso fan-  
guine redēptam cuius stabilissimū fun-  
damentū (teste apostolo) ipse x̄ps iesus  
est. q̄s plures multipliciter suis pueris  
dogmatibus ab infantia sua expugna-  
uerunt atq; multiplicibus errorib⁹ ad solū vsq; sub-  
uertere nisi sunt: sed nō potuerūt. Nā cū ipse x̄ps dei  
filius qui ⁊ ipse eā fundauit altissimus p̄ma veritas  
sit (ipse de se ipso dicēte ego sū via ⁊ veritas) q̄ vti il-  
le poplī iudeoz dicit: zorobābel attestatur sup̄ oīa vin-  
cit: ⁊ si sepe sit phoz: iudeoz: tartharoz: sarracenz:  
feudo xpianoz: bigardoz: biguinoz: seu fr̄i sceloz: ⁊  
alioz pessimoz hereticozū spurciscijs expugnata nō  
tñ cōtra eā valuerūt neq; valcbūt q; ipse dñs iust⁹ ie-  
sus cōcidit ⁊ cōcidet p se ⁊ p suos vicarios sanctosq;  
sue ecclie doctores ⁊ p̄dicatores ceruices suaz impie-  
tatū. Horū nāq; pestiferi errores eozūq; sectatores  
a xpī fidelibus eē vitādos nos dñs hortat dicēs. attē-  
dite a falsis prophetis q̄ veniūt ad vos in vestimētis  
ouiū intrinsecus aut̄ sunt lupi rapaces: ⁊ a fructibus  
eorū cūgnoscetis eos. At ergo venenosi fructus corū  
cognoscant ⁊ ipsi vna cū arboribus a catholicā ve-  
ramq; xpī fidē sectātibus caueant ⁊ procul a finibus  
eorū expellant ne sua pestifera contagione mortē in-  
ferāt sempiternā in p̄nti opusculo ponūtur hereses si-  
ne errores a x̄po dño ⁊ suis a postolis sacrifq; concili-  
js ⁊ a sede apostolica condenatos. Sed primo dicet̄  
vnde nomē heresis sit sumptū: ⁊ q̄o heresis sit ⁊ quos  
modo conueniant ⁊ differāt error ⁊ heresis.

# ¶ Questio p̄ma vñ sit dicta heresis

2

¶ Prima q̄stio est: vñ sit dicta heresis. seu hoc nomē heresis vnde tractū est? Ad hoc r̄nde mus s̄m mentē ysidori ⁊ aliorū vocabulorū expositorū. q̄ hoc nomen heresis ethimologizat̄ seu exponit̄ tripliciter ⁊ s̄m hoc heresis icludat̄ tria. Primo heresis d̄: ab eligo. is. vñ s̄m ysidori ⁊ papia heresis d̄: q. electis. ⁊ sic heresis d̄: ab eligēdo. sic secta a sectādo. Et inde dicitur hereticus. q. electiu⁹ ab eligēdo sic dictus. Mā heretic⁹ p̄positis sibi falsa ⁊ vera sentēcijs: eligit falsas ⁊ pueras tanq̄ verā: vera ⁊ catholica refutata. Et h̄etur. xliij. q. iij. heresis: ⁊ ex hoc p̄ q̄ heresis ip̄portat electionem. ¶ ij. heresis d̄: ab adherēdo. sicut fides a fatendo. Et d̄: hereticus. q. adhesiuus ab adherēdo sic dictus. Mā hereticus false ⁊ puerse doctrine tanq̄ vere adheret firmiter ⁊ pertinaciter. alias nisi talis adhesio p̄tinax eēt: hereticus nō foret. Et patet. extra de sur. trini. ⁊ si. ca. Et ex hoc patet q̄ heresis ip̄portat adhesionē. ¶ iij. heresis d̄: ab hercisco: herciscris / sc̄m ysidorū. q̄b idē est q̄ diuido diuidis. Et sic d̄: heresis ab herciscēdo: i. diuidēdo. sicut dicitur p̄ oppositū vnio ab vniēdo. ⁊ coniunctio a cōiungendo. Et inde d̄: hereticus. q. diuisus sic dictus. sicut d̄: heremita. q. diuisus a cōmuni vita. Nam hereticus postq̄ falsā doctrinā sibi eligit tanq̄ verā ei⁹q̄ p̄tinaciter adhesit: ab alijs verā doctrinā ⁊ sanā tenētib⁹ q̄bus añ erat vnitus se mēte elōgat ⁊ diuidit. ⁊ excomūcatis nūcrone ab eis p̄ ecclesiā merito ⁊ nūero diuidit: ⁊ potestati seculari traditur a cōsortio hominū totaliter diuidendus. Et patet. extra de hereticis. li. v. c. excomūcatis. j. ⁊. ij. Et ex hoc patet q̄ heresis dicat diuisionē. ⁊ p̄ eōsequēs ex predictis oibus liquet q̄ heresis nomen ip̄portat tria. s. adhesionem. electionem. ⁊ diuisionem.

## ¶ Secūda questio. quid ē heresis.

Secūda q̄stio est. quid est heresis. sine p̄po-  
sitiō uel articulus quādo hereticalis dicēd⁹ ⁊  
habēdus est? Ad hāc respōdemus s̄m in ē-  
t̄s̄ s̄c̄i thome. j. p̄. q. cxxij. arti. iij. ⁊. s̄a. ij. q.  
xj. arti. ij. iij. q̄ p̄positio aliq̄ seu articulus  
h̄ndus est hereticalis ex vna triū causarū ⁊ ratiōnū. vide-  
licet vel q̄ est cōtra aliq̄s̄ fidei articulū. vt pote q̄ deus  
in p̄sonis nō est trinus. seu q̄ dei filius nō fuit incarnat⁹  
⁊ similia q̄ sunt cōtra articulos fidei directe. q̄ sunt p̄ma  
credibilia ⁊ n̄re fidei catholice p̄ma p̄ncipia. ac n̄re cre-  
dentie rudimēta. ¶ Vel quia est cōtra ecclesie generalez  
determinationē. vt t̄n̄ de fide facta. vt pote q̄ sp̄s̄ s̄c̄us  
procedit a p̄re ⁊ filio tāquā a duobus p̄ncipijs qd̄ est cō-  
tra determinationē factā ut de fide. extra de su. tri. ⁊ si. ca.  
c. vnico. li. vj. ¶ Itē q̄ usura nō est peccatū. q̄ est cōtra  
determinationē factā vt de fide. extra de usur. li. vj. ca. ex-  
grau. q̄ determinationes ecclesie: ut de fide facte sunt cre-  
dende firmiter ⁊ tenēde. ¶ Vel quia est cōtra scripturā sa-  
crā per ecclesiā aprobata. hoc est cōtra bibliā. ut pote q̄  
deus celū ⁊ terrā nō creauit. q̄ est cōtra id q̄ h̄etur. gen. j.  
vel q̄ xp̄s̄ discipulos ad docēdū gētes nō misit. quod ha-  
betur. mat. vltimo qui quidē libri sunt ab eccl̄ia aproba-  
ti ⁊ p̄ cōsequēs cōtēta ī eis sunt credēda forevera. ¶ Que-  
cūqz ergo apparēt esse clare. vel cōtra aliquē fidei articu-  
lū in simbolo fidei cōtētū. ¶ Vel cōtra eccl̄ie determīa-  
tionē ut de fide factā. ¶ Vel cōtra sacrā scripturā hoc est  
cōtra bibliē textū p̄ eccl̄iā aprobātū. illa sunt hereticalia  
manifeste. Nā p̄dicta tria scz: fidei articuli: determinatio-  
nes ḡn̄alis p̄ eccl̄iā facte ut de fide ⁊ sacra scriptura. hoc  
est in bibliā cōtēta. sunt fidei incōcussa tenēda. ⁊ cōse-  
quenter corū opposita sunt de se hereticalia.

# Utrū heresis ⁊ error i iure sint idē.

**Q**uia q̄stio est heresis ⁊ error in iure si sunt idē? Ad hāc r̄ndem<sup>o</sup>: q̄ licet error sit i plus quā heresis. ⁊ heresis in minus: q̄ oīs heresis est error. ⁊ nō oīs error est heresis. sicut oīs hereticus est errās: ⁊ non oīs errās est hereticus. tamē error ad ea q̄ sunt fidei cōtractus ⁊ determinatus. ut pote error in fide. sic error ⁊ heresis sumūtur p̄o eodē in iure. vt patet extra de. su. trini. ⁊ si. ca. li. vj. c. fideli. ⁊ e. ti. in de. c. fidei. vbi errores sumit p̄o heresibus ⁊ extra de hereti. in de. c. ad n̄m. vbi ip̄obatur octo errores q̄ hereses clare sunt. ⁊ extrauagā. dñi ioā. xxiij. glosas vbi. iij. reprobat errores qui sunt graues hereses manifeste: ⁊ presertim hoc patet. extra de hereticis. c. ad abolendā. pa. p̄nti vbi dicitur sic. p̄nti nihilomin<sup>o</sup> ordinatiōe sancimus ut quicūq̄ fuerit manifeste in heresim deprehēsi. si clericus est: uel cuiuscūq̄ religiōis obūbrane fuscatus totius ecclesiastici ordinis p̄rogātia nudetur. ⁊ sic omni officio ⁊ b̄nificio spoliatur ecclesiastico. secularis relinquitur arbitrio potestatis. aīaduersione debita puniendus nisi cōtinuo post deprehensionē erroris. ad fidei catholice unitatē sp̄tē recureret. et errorē ad arbitriū ep̄i regiōis publice cōsenserit abiurare ⁊ satisfactionē exhibere. Laycus autē nisi p̄o ut dictū est abiurata heresi ⁊ satisfactione exhibita. ad fidē cōfessi cōsurrexerit orthodoxā. secularis iudicis arbitrio relinquitur. debitā recepturus p̄o q̄litate facinoris ultionē. Et ita illos quoq̄ q̄ post abiurationē erroris. uel postq̄z ut dicim<sup>o</sup> proprii antistitis examinatione se p̄gauerint. deprehēsi fuerit in abiurata heresim re incidisse. seculari iudicio sine vlla penitus audiētia ducimus relinquendos. ¶ Ex his verbis patet q̄ id primit<sup>o</sup> vocatur heresis. post error. ⁊ ecōuersio.

# ¶ Questio de erroribus philoso-

phorū antiquorum.

¶ Quarta q̄stio est de errorib⁹. siue heresibus  
phorū antiquorū. qui sunt? Ad hāc r̄ndē  
mus q̄ antiq̄ phi. ut platonici. stoici. picta-  
gorici epicurij in generali. ⁊ aristotiles. aue-  
royz. auicena. algazellus. alendus. ⁊ raby-  
moyses in spēali. multos errores ⁊ hereses contra fidem  
sanctam nr̄am posuerūt. q̄ patet p̄sequendo de eis.

## ¶ Errores ⁊ hereses platonicoꝝ.

¶ Errores ⁊ hereses platonicoꝝ sunt q̄ sequūt. Isti po-  
suerūt q̄ deus ē creator aīarū. s̄z āgeli sūt creatores corpo-  
ris. ¶ Itē q̄ aīe defunctorū p̄ multoz ānoꝝ curricula  
circulariter in diuersa corpora reuertunt. ¶ Itē q̄ aīa  
cuiuslibet hoīs tā diu est in corpore. quādiu māsura est in  
corpore ex decreto nature. **Errores stoycoꝝ.**

¶ Errores ⁊ hereses stoycoꝝ. q̄ posuerūt q̄ omne pecca-  
tus ē vni formez egle. vñ sic nocēs ē ille qui palleas fura-  
tus fuit sic qui aurū ⁊ argētū. ⁊ nō plus nec minus q̄ nō  
res. s̄z aīm⁹ crimē facit. ¶ Itē q̄ aīa siml̄ cū corpē perit.  
¶ Itē q̄ cōtinentiā negāt ēē virtutē. asserētes q̄ castitas  
non est v̄tus. ¶ Itē q̄ hoīes nō sunt ceterni quo ad aīam  
⁊ tū asserūt q̄ gl̄ia eterna ē ab hoīb⁹ affectāda. ¶ Itē po-  
suerūt eoz aliq̄: ut melissus. cicero. atq̄ varro. mētē eē deū

## ¶ Errores pitagoycoꝝ.

¶ Hereses et errores pitagoycoꝝ. ¶ Isti posuerunt  
aīam esse deum cōmōzantem in omnibus lucidum.

## ¶ Errores peripateticoꝝ.

¶ Hereses ⁊ errores pipateticoꝝ. qui posuerūt nō totā  
aīam esse eternā. sed vnā particulā esse eternā ⁊ maiōrē.  
aliā t̄palē ⁊ minōrē. **Errores epicuricoꝝ.**

4

**H**ereses et errores epicuricorum. Isti posuerunt quod mundus non regitur vlla diuina prouidentia. Item quod res quilibet ex atomis minutissimis constituit corpus, et quoniam atomi diuisiui sunt res corrumpuntur, et quod vniuersum generatur. Item quod voluptas corporum asserunt summum bonum esse. Item deum nihil asserunt agere. Item quod anima nihil aliud est quam corpus, et mortuo corpore anima moritur consequenter.

### **Errores aristotilis.**

**I**ste posuit motum non incepisse: neque tempus, sed quod fuerunt omnia ab eterno. Item quod quodam mobile fuit ab eterno, cum motus et tempus fuerint ab eterno: et non possent esse sine mobili, hec patet ex viij. phisicorum. Item quod mundus non incepit sed quod fuit ab eterno, et erit in eternum. Item quod celum non fuit genitum neque factum, sed ingenitum et eternum, hoc patet ex primo celi et mundi. Item quod generatio et corruptio non inceperunt esse, neque desinent esse, hoc patet ex primo de generatione. Item quod sol ab eterno pluit et aialia generauit, et in eternum etiam generabit. Item quod deus alium mundum non potest facere, quia quicquid fit ex preiacente materia fit, iste autem mundus constat ex tota sua materia. Item quod nihil noui potest a deo immediate precedere, quia nihil potest fieri sine dispositione priua et motu precedente, deus autem immobilis perseuerat. Item quod renouatio mortuorum est impossibilis, quia mortuum non potest redire viuum nisi per multa media, et si redit, non redit idem numero, hec patet, viij. methaphisicorum, et primo de anima. Item quod vbi est modo mare aliquando fuit sicum et reuerso propter motus et temporis eternitatem, hoc patet ex primo methaphisicorum. Item quod non fuit dare primum hominem, neque primam pluuiam vbi prius. Item quod tot sunt angeli et non plures quot sunt orbis, quos dicit esse, v. vlt. iij. et tamen de angelis dicit daniel, quod milia millium ministrabant ei, et decies centena milia assistebant ei. Item quod celum est aiatum anima intellectiua.